

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CONTABILIDADE  
RREO DO MUNICÍPIO DE CEARÁ-MIRIM RN - 2º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 06 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: MARÇO-ABRIL/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	194.466.698,00	80.676.115,42
Receitas Tributárias	13.925.905,00	6.727.981,18
IPTU	1.900.000,00	1.453.859,94
ISS	6.146.255,00	1.902.626,36
IBTI	1.000.000,00	624.226,03
IRRF	2.550.000,00	1.469.599,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.329.650,00	1.277.669,37
Receitas de Contribuições	9.251.000,00	3.012.905,07
Receita Patrimonial Líquida	3.548.664,00	6.066.075,61
Aplicações Financeiras (II)	3.306.664,00	6.066.075,61
Outras Receitas Patrimoniais	242.000,00	0,00
Transferências Correntes	151.662.129,00	60.026.186,35
Cota-Parte do FPM	55.280.861,00	20.709.210,68
Cota-Parte do ICMS	15.800.000,00	5.879.611,64
Cota-Parte do IPVA	3.500.000,00	525.210,38
Cota-Parte do ITR	25.000,00	8.444,52
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	18.000,00	8.045,25
Transferências do FUNDEB	54.700.000,00	25.580.175,65
Outras Transferências Correntes	22.338.268,00	7.315.488,23
Demais Receitas Correntes	16.079.000,00	4.842.967,21
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	16.079.000,00	4.842.967,21
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	191.160.034,00	74.610.039,81
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.470.631,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Transferências de Capital	4.270.631,00	0,00
Convênios	2.507.568,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.763.063,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )	4.370.631,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	195.530.665,00	74.610.039,81

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	178.071.594,51	140.375.712,69	58.744.657,08	54.291.870,37	2.884.493,83	1.734.509,98	1.728.397,15
Pessoal e Encargos Sociais	112.849.781,65	101.076.903,65	41.459.767,78	39.274.220,80	619.400,79	22.991,36	22.991,36
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	575.282,00	508.897,46	150.568,81	150.568,81	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Correntes	64.646.530,86	38.789.911,58	17.134.320,49	14.867.080,76	2.265.093,04	1.711.518,62	1.705.405,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	177.496.312,51	139.866.815,23	58.594.088,27	54.141.301,56	2.884.493,83	1.734.509,98	1.728.397,15
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	27.008.404,16	8.140.634,25	2.975.547,17	2.975.547,17	545.089,10	797.405,82	652.540,38
Investimentos	19.725.541,96	1.757.047,69	790.270,62	790.270,62	545.089,10	797.405,82	652.540,38
Inversões Financeiras	76.359,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	76.359,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.206.503,20	6.383.586,56	2.185.276,55	2.185.276,55	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	19.801.900,96	1.757.047,69	790.270,62	790.270,62	545.089,10	797.405,82	652.540,38
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	9.043.266,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	206.341.479,47	141.623.862,92	59.384.358,89	54.931.572,18	3.429.582,93	2.531.915,80	2.380.937,53
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	13.867.947,17						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.426.075,12						
<b>JUROS NOMINAIS</b>	VALOR CORRENTE						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	6.066.075,61						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	150.568,81						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	19.783.453,97						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						

<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO RESULTADO NOMINAL</b>	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	67.310.600,44	65.119.244,32
DEDUÇÕES (XXIX)	92.178.629,64	116.679.523,32
Disponibilidade de Caixa	92.178.629,64	116.679.523,32
Disponibilidade de Caixa Bruta	106.422.993,13	127.494.303,88
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	14.244.363,49	10.814.780,56
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-24.868.029,20	-51.560.279,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	26.692.249,80	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	3.429.582,93	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	23.262.666,87	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	17.347.160,07	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

**MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA**  
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

**RAPHAEL FERREIRA ARAÚJO**  
Controlador Geral Do Município

**JULIO CESAR SOARES CAMARA**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Cristiane Cabral Barbosa da Silva  
**Código Identificador:**406A5F29

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/05/2022. Edição 2789  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>